
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 08 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI - RETI  

DI PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 102

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13971 del 29/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI DA ADIBIRE A PRONTO 
SOCCORSO PRESSO IL P.O. DI CROTONE. IMPORTO EURO 1.300.000,00 - COD. SIURP 
221248 PROROGA CONVENZIONE REP. 6729 DEL 08.04.2020. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.3.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strut-
ture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”,  con cui, tra 
l’altro:

 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti della Giunta Regionale;

 le  competenze  del  Settore  “Edilizia  Sanitaria  ed  Investimenti  Tecnologici" del  Dipartimento 
“Tutela della Salute - Servizi socio-sanitari” sono state attribuite al Settore “Edilizia Sanitaria ed 
Investimenti Tecnologici - Reti di Prossimità e Strutture Intermedie in attuazione PNRR”;

VISTO il decreto dirigenziale n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale reggente del Settore n. 8 “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici – Reti di Prossimità  
e Strutture Intermedie in  attuazione PNRR” all’Ing.  Gidaro Pasquale,  dirigente di  ruolo  della  Giunta 
Regionale;
VISTA la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nomina dell’Ing. 
Iole Fantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento  “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari” 
della Giunta della Regione Calabria;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
VISTE le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 
35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio 
di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato 
nel bilancio di previsione (2021-2023);
VISTA la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021  -2023  (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23/06/2011, n.118);
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39, c.10, D.Lgs 23/06/2011, n.118);
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi” e  in  particolare  l’art.  15  secondo  cui  le  Pubbliche 
Amministrazioni  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune;
VISTO il Decreto n. 70 del 02/04/2015 del Ministero della Salute: "Regolamento recante definizione degli  
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera";
VISTO il Decreto del Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del settore 
sanitario della Regione Calabria n. 64 del 5 luglio 2016, recante  “P.O. 2016-2018 - Intervento 2.1.1. -  
Riorganizzazione delle reti assistenziali - Modifica ed integrazione DCA n. 30 del 3/03/2016”;
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 19 luglio 2019 con la quale è stato stabilito, tra 
l’altro,  di  rinnovare  e  di  rideterminare  al  Commissario  ad  acta  per  l’attuazione  del  Piano  di  rientro 
l’incarico prioritario di proseguire nell’attuazione dei Programmi operativi 2016-2018 nonché di tutti gli 
interventi  necessari  a  garantire,  in  maniera  uniforme  sul  territorio  regionale,  l’erogazione  dei  livelli  
essenziali di assistenza in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei termini indicati 
dai Tavoli tecnici di verifica, ivi compresa l’adozione e l'attuazione dei Programmi operativi 2019-2021, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



laddove  richiesti  dai  predetti  Tavoli  tecnici,  nell’ambito  della  cornice  normativa  vigente,  anche  con 
riferimento  alle  azioni  ed  interventi  prioritari  in  materia  di  programmazione  degli  investimenti  per 
interventi edilizi e/o tecnologici in coerenza con quanto previsto dall'articolo 25, comma 3, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118 e secondo gli indirizzi di programmazione coerenti con il decreto del 
Ministero della salute del 2 aprile 2015 n. 70 e con le misure di razionalizzazione ed efficientamento del 
patrimonio immobiliare strumentale e non strumentale;
PREMESSO CHE:

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 è stato approvato il  “Patto per lo  
sviluppo della  Regione Calabria.  Attuazione degli  interventi  prioritari  e individuazione delle  aree di  
intervento per il  territorio”,  stipulato tra il  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  e il  Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016;

 con delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici, è stata stabilita la ripartizione ai sensi dell’art. 1, comma 703, lettere b) e 
c) della legge 190/2014, pubblicata in GU n. 266 del 14/11/2016;

 con  delibera  CIPE  n.  26  del  10/08/2016,  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020,  piano  per  il 
Mezzogiorno, assegnazione risorse, pubblicata in GU n. 267 del 15/11/2016, sono state assegnate alla 
Regione Calabria, per il rispettivo Patto, risorse finanziarie pari a € 1.198.700.000,00;

 con D.G.R.  n. 137 del 07/04/2017 e n. 200 del 16/05/2017, sono state iscritte in bilancio le risorse del  
Fondo Sviluppo e Coesione di cui alla citata delibera CIPE n. 26/2016, pari a € 1.198.700.000,00 per le 
annualità 2017/2023;

 con D.G.R. n. 3 del 12/01/2018 è stato rimodulato il  “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria.  
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra 
il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30/04/2016;

 tra le Linee di Sviluppo e le relative aree di intervento previste dal suddetto Patto è presente quella  
relativa  all’Edilizia  ed  Innovazione  sanitaria  che,  in  coerenza  con  la  riorganizzazione  della  rete 
ospedaliera  della  Regione  Calabria,  contempla  la  realizzazione di  interventi  strategici  finalizzati,  a 
partire  dagli  Ospedali  HUB,  all’ammodernamento delle  strutture ed all’innovazione delle  tecnologie 
sanitarie, indicati nel prospetto 6. Edilizia sanitaria e innovazione dei servizi per la salute della Tabella A 
allegata alla sopracitata DGR n.3/2018;

 che  la  sopracitata  Tabella  A,  allegata  alla  DGR  n.  3/2018,  nel  prospetto  6.  Edilizia  sanitaria  e  
innovazione dei servizi per la salute, prevede tra gli interventi strategici quello relativo alla Messa in 
sicurezza ed adeguamento tecnologico delle AA.SS.PP. per un importo complessivo di € 59.900.000,00 
a valere sul Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020, di cui € 59.745.730,00 quale importo destinato al 
sopra citato intervento strategico ed € 154.270,00 quale importo destinato ad assistenza Tecnica;

 per effetto delle citate DGR n.  137/2017,  n.  200/2017 e n.  3/2018,  sono state iscritte nel  Bilancio 
Regionale le risorse del FSC, prevedendo, per la Linea di Sviluppo “Edilizia ed innovazione sanitaria”, 
l’istituzione dei capitoli di bilancio U9130800201, U9130800202 e U9130800203 e l’allocazione delle 
risorse finanziarie, pari a € 59.745.730,00, destinate alla realizzazione del programma degli interventi 
afferenti all’intervento strategico “Messa in sicurezza ed adeguamento tecnologico delle AA.SS.PP.”;

PREMESSO CHE:

 con il  DCA n.  162 del  3.12.2019 il  Commissario  ad Acta per  il  Piano di  Rientro ha riapprovato il  
“Programma degli interventi nel settore Edilizia sanitaria e innovazione dei servizi per la salute” , per 
l’importo di  € 57.395.730,00, tra cui  compare l’intervento denominato “Lavori  di  ristrutturazione dei  
locali da adibire a Pronto Soccorso presso il PO di Crotone” per € 1.300.000,00  e demandando al 
competente  Dipartimento  regionale  gli  adempimenti  relativi  all'attuazione  degli  interventi  del 
Programma, nonché all’eventuale stipula di convenzioni con i soggetti attuatori;

 con  DCA n.70  del  24.03.2020  il  Commissario  ad  Acta  per  il  Piano  di  Rientro  ha  riapprovato  il  
“Programma degli  interventi  nel  settore  Edilizia  sanitaria  e  innovazione  dei  servizi  per  la  salute”, 
riconfermando il finanziamento per l’intervento sopra richiamato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il medesimo decreto ha demandato al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, l’adozione 
degli adempimenti relativi all'attuazione degli interventi presenti nel Programma, nonché alla eventuale 
stipula di convenzioni con i soggetti attuatori;

 al fine di ottimizzare la realizzazione dell’intervento, e di disciplinare i rapporti tra le parti, con decreto 
1316 del 12.02.2020 è stato approvato uno schema di convenzione da sottoscrivere tra la Regione 
Calabria e l’ASP di Crotone;

 in data 08.04.2020 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Calabria e l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Crotone, repertoriata al n.6729 del 08.04.2020 del Repertorio della Regione Calabria;

 per  il  succitato  intervento  l’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Crotone  risulta  già  in  possesso  di  un 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASP n.  125 del 
30/3/2017, per l’importo complessivo di € 1.300.000,00;

 la gara di appalto è stata già espletata e con delibera del Commissario Straordinario dell’ASP n.422 del 
15.07.2021 sono stati approvati gli atti di gara e i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta 
SAMI srl;

CONSIDERATO CHE 

 l’art. 14 della convenzione Rep. 6729_2020 dispone:  “1. La presente convenzione decorre dalla  

data di sottoscrizione del presente atto e termina con il completamento dell’intervento, e comunque  
entro il 31/12/2021. … 2. La richiesta di proroga motivata deve pervenire alla Regione prima della  
scadenza del termine di durata della presente convenzione”;

 con note prot. 53851 del 20.12.2021, acquisita al prot. 549074 del 21.12.2021 e prot. 54250 del  

21.12.2021, acquisita al prot. 551203 del 22/12/2021 l’ASP di Crotone ha chiesto una proroga della 
suddetta convenzione di diciotto mesi, quindi fino al 30.06.2023;

 nelle  suddette  note  53851  e  54250/2021  l’ASP  di  Crotone  ha  dichiarato  che  il  ritardo 

nell’esecuzione dei lavori è stato determinato dall’emergenza COVID-19, in quanto, “… - al fine di  
contrastare al meglio l’emergenza i locali oggetto dei lavori di ristrutturazione sono stati allestiti a  
degenza covid, inoltre, è stato allestito un ospedale da campo per i malati di Covid-19 attraverso  
l’utilizzo  di  una  tensostruttura  realizzata  attraverso  l’installazione  di  due  tende  all’interno  del  
perimetro  del  “San  Giovanni  di  Dio”  e  più  precisamente  nel  piazzale  antistante  l’ex  Pronto  
Soccorso;  -  l’ubicazione  dell’ospedale  da  campo,  di  fatto,  ha  invaso  le  aree  (fino  al  mese  di  
novembre 2021) che dovevano essere deputate alla cantierizzazione e quindi alla realizzazione  
dell’opera  oggetto  di  convenzione;  -  continuano  a  perdurare  motivi  di  forza  maggiore,  quali  il  
perdurare dello stato di emergenza e soprattutto l’avvicendarsi della quarta ondata covid 19” ;

RITENUTE valide le motivazioni dell’ASP di Crotone sopra richiamate, necessarie per la concessione 
della proroga;

DATO ATTO CHE:

 agli oneri connessi alla realizzazione dell’intervento si farà fronte mediante le somme appostate sul 

pertinente capitolo di spesa U9130800203, a valere sulle risorse del Fondo FSC 14/20 (Patto per la 
Calabria);

 per l’intervento de quo risulta correttamente implementato il sistema SIURP (cod. SIURP 221248) 
sul quale è già stata attivata la PDA n. 1001363 “Messa in sicurezza ed adeguamento tecnologico 
di strutture sanitarie”, così come richiesto dalla circolare prot. n° 30802 del 24.01.2020;

RITENUTO di concedere la proroga della convenzione registrata al Rep. N.6729 del 08.04.2020 della 
Regione Calabria, fino al 30.06.2023, per come da richiesta dell’ASP di Crotone;

RICHIAMATA la normativa nazionale, regionale e comunitaria vigente che disciplina la materia

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Di concedere la proroga della convenzione registrata al Rep. N.6729 del 08.04.2020 della Regione 
Calabria,  fino  al  30.06.2023,  per  come  da  richiesta  dell’ASP di  Crotone, relativa  all’intervento 
““Lavori  di  ristrutturazione dei locali  da adibire a Pronto Soccorso presso il  PO di Crotone”,  per 
l’importo di € 1.300.000,00.

2. Di  notificare  il  presente  dispositivo all’ASP di  Crotone per  gli  adempimenti  di  competenza e  ai 
soggetti interessati.

3. Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Servizi  Socio-Sanitari,  ai  sensi  della  L.R.  6.4.2011,  n.11,  a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

4. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 102/2021 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
08  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI  TECNOLOGICI  -  RETI  DI 
PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR 

OGGETTO:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DEI  LOCALI  DA  ADIBIRE  A 
PRONTO  SOCCORSO  PRESSO  IL  P.O.  DI  CROTONE.  IMPORTO  EURO 
1.300.000,00 - COD. SIURP 221248 PROROGA CONVENZIONE REP. 6729 DEL 
08.04.2020

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


